
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/2 
 

 

        

 

         HOTĂRÂREA NR.121 

                                           din 24 septembrie 2015 

 
privind rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.18.029/24.09.2015 la proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015, precum şi avizul 
comisiilor de specialitate, 

Ținând cont de H.G. nr.638/2015 privind repartizarea pe județe a sumelor necesare 
pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, precum și de 
prevederile HCJ nr.109/11.09.2015 privind repartizare pe unități administrativ-teritoriale 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea drumurilor județene 
și comunale, 

Potrivit Deciziei Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș 
nr.266.383/13.09.2015 privind suplimentarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal 
aferent anului 2015, 

În conformitate cu art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(3) lit. a) şi a art.97 alin. (1) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

hotărăşte: 

 

Art.I.  Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.16/2015 privind aprobarea bugetului 
Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Art.1 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.1.  Se aprobă bugetul Consiliului Judeţean Mureş pe anul 2015 la venituri în sumă 
de 321.871.000 lei şi la cheltuieli în sumă de 387.009.000 lei, pe secţiune de 
funcţionare şi secţiune de dezvoltare.” 

2. Art.6 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.6. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului Județean Mureș și al instituțiilor 
finanțate integral sau parțial din bugetul Consiliului Județean Mureș, cu detalierea 
cheltuielilor pe articole și alineate conform anexelor nr.2, de la nr.2/1 până la 
nr.2/170.” 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/2 
 

 

3. Anexele nr. 1/c, 1/1/c, 1/2/b, 2/1/a, 2/10, 2/13/a, 2/16, 2/17, 2/18, 2/28, 
2/29/b, 2/30, 2/31/a, 2/33, 2/42/a, 2/43, 2/44, 2/45/a, 2/46, 2/47, 2/48, 2/49, 
2/62, 2/63, 2/65, 2/66, 2/67, 2/68, 2/69, 2/70, 2/71, 2/72, 2/73, 2/74, 2/75/a, 
2/76/a, 2/77/a, 2/78, 2/79, 2/80, 2/81, 2/82, 2/83, 2/84, 2/85, 2/86, 2/87, 2/88, 
2/92, 2/97, 2/98/b, 2/99, 2/111, 3/b, 3/1, 3/2, 3/4, 3/5, 3/6, 3/7, 3/8, 3/9/a, 
3/10, 3/12, 3/13/a, 4/1/a, 4/2/a, 7/d, 8/b, 9/c și 10/b se modifică și se înlocuiesc 
cu anexele nr. 1/d, 1/1/d, 1/2/c, 2/1/b, 2/10/a, 2/13/b, 2/16/a, 2/17/a, 2/18/a, 
2/28/a, 2/29/c, 2/30/a, 2/31/b, 2/33/a, 2/42/b, 2/43/a, 2/44/a, 2/45/b, 2/46/a, 
2/47/a, 2/48/a, 2/49/a, 2/62/b, 2/63/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 
2/70/a, 2/71/a, 2/72/a, 2/73/a, 2/74/a, 2/75/b, 2/76/b, 2/77/b, 2/78/a, 2/79/a, 
2/80/a, 2/81/a, 2/82/a, 2/83/a, 2/84/a, 2/85/a, 2/86/a, 2/87/a, 2/88/a, 2/92/a, 
2/97/a, 2/98/c, 2/99/a, 2/111/a, 3/c, 3/1/a, 3/2/a, 3/4/a, 3/5/a, 3/6/a, 3/7/a, 
3/8/a, 3/9/b, 3/10/a, 3/12/a, 3/13/b, 4/1/b, 4/2/b, 7/e, 8/c, 9/d și 10/c. 

4. După anexa 2/161 se introduc 9 de anexe noi, nr. 2/162, 2/163, 2/164, 2/165, 
2/166, 2/167, 2/168, 2/169 și 2/170. 

Art.II.  Anexele nr.1/d, 1/1/d, 1/2/c, 2/1/b, 2/10/a, 2/13/b, 2/16/a, 2/17/a, 2/18/a, 
2/28/a, 2/29/c, 2/30/a, 2/31/b, 2/33/a, 2/42/b, 2/43/a, 2/44/a, 2/45/b, 2/46/a, 
2/47/a, 2/48/a, 2/49/a, 2/62/b, 2/63/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 
2/70/a, 2/71/a, 2/72/a, 2/73/a, 2/74/a, 2/75/b, 2/76/b, 2/77/b, 2/78/a, 2/79/a, 
2/80/a, 2/81/a, 2/82/a, 2/83/a, 2/84/a, 2/85/a, 2/86/a, 2/87/a, 2/88/a, 2/92/a, 
2/97/a, 2/98/c, 2/99/a, 2/111/a, 2/162, 2/163, 2/164, 2/165, 2/166, 2/167, 2/168, 
2/169, 2/170, 3/c, 3/1/a, 3/2/a, 3/4/a, 3/5/a, 3/6/a, 3/7/a, 3/8/a, 3/9/b, 3/10/a, 
3/12/a, 3/13/b, 4/1/b, 4/2/b, 7/e, 8/c, 9/d și 10/c fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.III. Art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.110/11.09.2015 pentru 
acordarea, cu caracter temporar, de sume din bugetul propriu al județului Mureș pentru 
asigurarea fondurilor necesare implementării unor proiecte finanțate din fonduri 
externe nerambursabile, se modifică și va avea următorul conținut: 

”Art.3. Sumele acordate în termenii prezentei hotărâri se indisponibilizează cu această 
destinație de la capitolul 84.02 titlul 56.01.03 – Reabilitare, modernizare DJ 135 
Măgherani-Sărățeni.” 

Art.IV.  De executarea prezentei hotărâri răspund instituțiile subordonate și direcțiile 
de specialitate din cadrul Consiliului Județean Mureș. 

 
 
 
PREŞEDINTE                                                                               Contrasemnează 
Ciprian Dobre                                                                                      SECRETAR 
                                                                                                                                                        Paul Cosma 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/3 
 

 
Nr. 18.029/24.09.2015 
Dosar VI D/1 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre  privind rectificarea bugetului Consiliului 
Judeţean Mureş pentru anul 2015 

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean 
Mureş poate aproba rectificarea bugetului propriu ca urmare a unor propuneri 
fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.109/2015, s-au aprobat Sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea drumurilor judeţene 
în volum de 2.000.000 lei.Propunem majorarea bugetului cu suma respectivă 
atât pe parte de venituri cât şi de cheltuieli. 

Potrivit adresei nr.3214/2015,Comuna Găneşti solicită suma de 169.000 
lei,reprezentând contravaloarea cofinanţării  proiectului „Modernizare străzi 
din Comuna Găneşti”,judeţul Mureş,proiect finanţat din fonduri nerambursabile 
prin PNDR/FEADR-Măsura 3.2.2. 

Prin adresa nr.1575/2015,comuna Şincai solicită suma de 990.000 lei,pentru 
finanţarea proiectului „Modernizarea infrastructurii de bază în comuna 
Şincai,judeţul Mureş”, proiect  finanţat din fonduri nerambursabile prin 
PNDR/FEADR-Măsura 3.2.2. 

Prin adresa nr.2629/2015,comuna Pogăceaua solicită suma de 600.000 lei, 
pentru finanţarea proiectului “Modernizarea infrastructurii de bază în comuna 
Pogăceaua,”judeţul Mureş, ,proiect finanţat din fonduri nerambursabile prin 
PNDR/FEADR-Măsura 3.2.2.  

De asemenea prin adresa nr.6844/2015,Comuna Chibed solicită suma de 
300.000 lei,pentru plata finală a proiectului „Modernizarea străzilor 
Gergelyfi,Faluszoros şi Retfalva,din Comuna Chibed”,proiect  finanţat din 
fonduri nerambursabile prin PNDR/FEADR-Măsura 3.2.2. 

În acest sens pentru cele patru comune propunem acordarea,cu caracter 
temporar,de sume din bugetul propriu al judeţului Mureş pentru asigurarea 
fondurilor necesare implementării unor proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile. 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Mureş, prin Decizia 
nr.266383/13.08.2015 ne comunică suplimentarea nivelului maxim al 
cheltuielilor de personal aferent anului 2015 pentru Consiliul Judeţean Mureş şi 
instituţiile subordonate cu suma de 2.392.000 lei.Propunem repartizarea 
acestei sume pe instituţii astfel: 

  -Autorităţi executive 391.000 lei; 

 -Direcţia  Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Mureş 50.000 lei; 

 -Serviciul Judeţean Salvamont Salvaspeo 11.000 lei; 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/3 
 

 

 -Serviciul de Pază a Obiectivelor de Interes Judeţean 125.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă  nr.1 Tg-Mureş 105.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.2 Tg-Mureş 136.000 lei; 

 -Centru Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.3 SAM Reghin 85.000 lei; 

 -Centrul Judeţean de Resurse  şi Asistenţă Educaţională Mureş 125.000 lei; 

 -Biblioteca Judeţeană Mureş 136.000 lei; 

 -Muzeul Judeţean Mureş 190.000 lei; 

 -Ansamblul Artistic Mureşul 113.000 lei; 

 -Teatrul pentru copii şi tineret Ariel 108.000 lei; 

 -Filarmonica de Stat Mureş 170.000 lei; 

 -Centrul Judeţean pentru Cultură Tradiţională şi Educaţie Artistică Mureş 
41.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Vatra 10.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Lato 18.000 lei; 

 -Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş 486.000 lei; 

 -Cămin pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos 45.000 lei; 

 -Camera Agricolă Mureş 47.000 lei; 

 În urma solicitărilor fundamentate primite de la instituţiile subordonate, se 
propun majorarea veniturilor proprii la următoarele: 

 -Serviciul de Pază a Obiectivelor de Interes Judeţean  43.000 lei; 

 -Muzeul Judeţean Mureş 350.000 lei; 

 -Teatrul pentru copii şi tineret Ariel 25.000 lei; 

 -Camera Agricolă Mureş 27.000 lei; 

 De asemenea pentru asigurarea finanţării tuturor activităţilor se propun unele 
alocări,reaşezări respectiv diminuări de sume după cum urmează: 

 -“Program de intervenţii  integrate pentru şomeri-Certitudinea unui viitor 
durabil”alocarea sumei de 26.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.2 Tg-Mureş la bunuri şi servicii 
15.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.3 SAM Reghin la bunuri şi servicii 
15.000 lei şi 7.000 lei pentru investiţii; 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   3/3 
 

 

 -Centrul Judeţean de Resurse  şi Asistenţă Educaţională Mureş la bunuri şi 
servicii 30.000 lei; 

 -Biblioteca Judeţeană Mureş la bunuri şi servicii 20.000 lei; 

 -Muzeul Judeţean Mureş la bunuri şi servicii 350.000 lei şi 7.000 lei pentru 
investiţii;  

 -Teatrul pentru copii şi tineret Ariel  la bunuri şi servicii 36.000 lei; 

 -Filarmonica de Stat Mureş la bunuri şi servicii 47.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Lato la bunuri şi servicii -6.000 lei; 

 -Direcţia Generală de Asistenbţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş la bunuri 
şi servicii diminuarea cu suma de 88.000 lei , diminuarea cu suma de 30.000 lei 
la reparaţii curente şi alocarea sumei de 30.000 lei la investiţii; 

 -Cămin pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos la bunuri şi servicii diminuarea   
cu suma de 120.000 lei,respectiv diminuarea cu suma de 4.000 lei a veniturilor 
proprii deoarece nu se vor realize; 

 -Spitalul Municipal “Dr.Gheorghe Marinescu” Târnăveni alocarea sumei de 
183.000 lei la reparaţii ,respectiv diminuarea cu suma de 23.000 lei la 
investiţii; 

 -Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Mureş alocarea 
sumei de 4.000 lei; 

 -Camera Agricolă Mureş diminuarea la bunuri şi servicii cu suma de 20.000 lei. 

 -RA Aeroportul Transilvania solicită diminuarea cu suma de 420.000 lei la 
reparaţii curente,respectiv majorarea cu aceiaşi sumă la investiţii. 

Aceste modificări se regăsesc în anexele nr.1/d, 1/1/d, 1/2/c, 2/1/b, 2/10/a, 
2/13/b,  2/16/a, 2/17/a, 2/18/a, 2/28/a, 2/29/c, 2/30/a, 2/31/b, 2/33/a, 
2/42/b, 2/43/a, 2/44/a, 2/45/b, 2/46/a,  2/47/a, 2/48/a, 2/49/a, 2/62/b, 
2/63/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 2/70/a, 2/71/a, 2/72/a, 
2/73/a, 2/74/a, 2/75/b, 2/76/b, 2/77/b, 2/78/a, 2/79/a, 2/80/a, 2/81/a, 
2/82/a, 2/83/a, 2/84/a, 2/85/a, 2/86/a, 2/87/a, 2/88/a, 2/92/a, 2/97/a, 
2/98/c, 2/99/a, 2/111/a, 2/162, 2/163, 2/164, 2/165, 2/166, 2/167, 2/168, 
2/169, 2/170, 3/c, 3/1/a, 3/2/a, 3/4/a, 3/5/a, 3/6/a, 3/7/a, 3/8/a, 3/9/b, 
3/10/a, 3/12/a, 3/13/a, 4/1/b, 4/2/b, 7/e,  8/c ,  9/d şi nr.10/c. 

  Faţă de cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre alăturat. 

 

PREŞEDINTE                                                             DIRECTOR EXECUTIV  

Ciprian Dobre                                                         Alin Mărginean 

 

                           Întocmit:Şef serviciu Tcaciuc Ioana 


	hot 121
	hot 121 exp

